In hoc perdifficili articulo putare sic distinguendum esse, considerando tres casus: primus est, quando hæres fuit prohibitus alienare, & in casu alienationis in eius penæ testator alium heredem fecit, vel hereditatem suam in alium trâstulit: quibus casibus Trebelliano locus est? vñ dixi in Articu. 5. num. 14.

92 His fànè casibus hæres, in cuius penæ per fideicommissum auferunt hereditas, detrahere potest quartam Trebellianam, sicuti cōmuniter concludunt maiores nostri, Raph. Cuma, in l. 1. ff. de his quæ penæ nom. Imola, in l. paterfamilias, ff. de hered. institu. & post eos Rimini, senior conf. 258. & idem Immola, & Alex. in l. 1. §. item si ita, ff. ad leg. falcid. Innoc. Butr. & Abbas, num. 15. in c. Raynaldus, ext. de testam. per illum tex. Aret. conf. 18. col. 3. vers. & sic in effectu, & conf. 19. col. pen. Ruin. conf. 47. col. ult. in 2. Alciat. conf. 97. col. 1. lib. 9. Ceph. conf. 282. num. 13.

Et est verior opinio, quamvis cōtra sen ferit, glos. in d.c. Raynaldus. Capra confil. 163. col. vlt. & iudicio meo indubitate: Nā si hæres ob inobseruatum testatoris præceptum per fideicommissum ex Trebelliano autoritate tenerit restituere hereditatē, ergo & ad eius commodum locus erit Trebelliano, quod ad quartæ retentionem: cum ea retentio nullo iure reperiatur prohibita. Hoc itaque casu, quia fideicommissum cōmittitur per factum alienationis prohibite, arbitrio ex præmissis Trebellianam posse detrahi: moderando tamen, nisi per verba expressa a testatore hæres ob inobseruatum testatoris præceptum caderet a titulo, & nomine heredis, nam hoc casu Trebellianam videri ex verbis prohibitam, arguit Ruin. in conf. 47. col. vlt. & conf. 48. col. lum. item vlt. in 2. ex Bar. autoritate, conf. 19. proponitur, & dicam infra, nu. 102. & 103. Secūdus casus est, cum testator realē fecit prohibitionem, vel cum nedum heredem, sed substitutos, primos, & ulteriores, prohibuit bona sua immobilia alienare: & hoc casu Trebellianica videbitur prohibita, nam si detrahi posset, pro ea parte alienarentur contra expressam dispositionem

testatoris: & in his terminis uerior est Bal. Sal. Ang. & sequaciū opinio. nam proprie verificatur ratio in d. §. si quando. cum glo. ibi, & in d. auth. sed in ea, & huius sententię in his terminis suit Soci. iun. cōf. 49. nu. 21.

in 3. Federic. Scot. cōf. 52. nu. 25. tomo 2. Mantua, præceptor meus, conf. 291. nu. 10. Tertius casus est, cum testator post mortē hæredis substituit aliquem, uel legat rem aliquam, nec ad alios substitutionum gradus procedit, prohibet autem heredem alienare, quo casu prohibito fauore substitutorū videtur facta. in his sanè terminis arbitror ego locum esse Falcidiæ, & Trebellianicæ, quia litera textus in d. §. si quādo, in Auth. vt sponfa. larg. nō adaptatur huic casui, cōsequenter nec eius dispositio. d.l. 4. §. toties. ff. de dam. inf. c. indénitatis, de elec. in 6.

93 Præmissis adde, q̄ prohibito de nō alie nādo, non impedit detractionē Falcidiæ, & Trebellianicæ, in illis casibus & personis, quibus harū quartarū detrac̄tio inhiberi nequit: veluti in liberis primi gradus, secūdū cōplurū opinionē ut statim dicā, si Rom. d. conf. 206. Alex. d. cōf. 5. col. vi. in 3. Are. d. conf. 18. & 19. Curt. iun. d. conf. 160. col. vlt. Parisi. conf. 43. nu. 20. vol. 3. Rol. d. conf. 9. nu. 12. & 13. in 4. & est verissima proposītio, supposita antecedentis veritate, quam probauit Eugenius in d. conf. 6. nu. 40. Be retta, conf. 18. nu. 20.

94 Maior difficultas inest, cum testator reliquit pleno iure, plenum legatum, plenā hereditatem, vel libere, an per hæc verba videatur inhibita de: ractio Falcidiæ, & Trebellianicæ. In hoc autem puncto sunt contrariae opiniones, nam Oldrad. d. conf. 248. in 4. quæst. dixit, ex his verbis non inferri prohibitionem Trebellianicæ, quia uerba hæc non ampliā restitucionem, sed eorum, qua restituitur, plenam & integrā dominiū translationem significant, per tex. in l. raptore. §. bona. C. de epif. & cler. & sequitur Alberi. ibi. cuius quoque opinionis fuit Rom. in dictis suis confilij, 75. 79. & 239. Paul. Cast. in d. authen. sed cum testator, & in d. suo conf. decisiuo 28. in 2. Bened. Capra conf. 36. & conf. 83. quibus in locis dicunt, verba hæc, pleno iure, libere, non necessariō importare effectum prohibitionis Trebellianicæ, cum possint exponi in alium senum. scilicet, libere & pleno iure, quod ad ius directi dominij, & utilis, vñsfructus & possessionis, & sine aliqua contradictione, sequuntur

# De fideicommissis.

36

sequuntur Cor. in d.auth. sed cum testator. Ruin. conf. 59. colum. vlt. n. 2. Beltran. conif. 24. sub nu. 19. in 3. Gualdens. in tit. de substitut. Caut. 31. Boer. decif. 44. num. 33. Capic. decif. 96. Anto. Gabriel. de Trebellian. conclus. 4. nu. 1. & nouissime Eugen. Perus. in dicto suo decisivo confil. 6. nu. 49. & nu. 56. & 57. ubi etiam quod restator ius sisset omnia sua bona pleno iure restitui.

93 Contra determinarunt Bal. in d.l. precipibus. nu. 44. Ange. conf. 1 25. substitutiones. col. si. quibus in locis volunt, idem sit dicere, pleno iure, & fine diminutione, sequitur Alex. conf. 208. nu. 7. in 2. duplicato in 7. vol. conf. 140. idem Alex. conf. 201. sub nu. 7. in 6. per tex. in l. si post missione, ff. ad leg. falc. vbi legata in testamento militis in castris relicta, plena praestatur: post missio nem verò relicta, cum diminutione legis Falcidiae: ideoq. plena sunt legata, que Falcidiae diminutionem non patiuntur, & hanc sensit Ripa in d.l. Centuri. nu. 1 14. Claud. Aquens. nu. 33. Rebuff. conf. 1 82. num. 56. Et pro horum sententia facit, quia plenum dicitur, cui nihil potest addi, & a quo nihil potest minui, vti Bal. ait, conf. 293. nu. 3. lib. 4. per tex. in c. Apostolicae, de præben. in 6. & c. bene quidem 86. distinct. & ff. de alim. leg. l.alio, & pulchte idem Bal. conf. 383. in 3. sequuntur Soci. iun. conf. 1. num. 17. in 4. Rolan. conf. 85. nu. 53. lib. 4. & idem est, si dictum fuerit, libere: nam idem importat, quod pleno iure, nil mirum, quia plenum, & liberum, & equipollentia sunt, l.fideicomis sa, s. quamquama. ff. de leg. 3. Bar. in d.l. l.alio. Bal. in l. & si post tres. ff. si quis cautio. Alex. d. conf. 208. nu. 8. Ruin. conf. 219. nu. 3. in 1.

95 Puto a priori opinione non esse recedendum, quia ex illis verbis necessariò non interfert ad prohibitionem Falcidie, & Trebellianice, quandoquidem aliud significare possint, vt supra post Oldr. Rom. & Paul. dictum fuit: nempe verba illa, pleno iure, diuersos habent significatus, & pro materia sua biesta accipiuntur, sicuti post Alex. Gozadini script. conf. 58. nu. 22. Ruin. conf. 167. nu. 5. 168. nu. 7. lib. 2. Menoch. conf. 21. nu. me. 2. 6. in 1. & ante eos sic post Bal. tradidit Angel. in l. Julianus, ff. de rei vendic. in proposito autem duplex potest capi significatus. primus, ut hæres restituat hereditatem pleno iure, id est totam & plenam hereditatem sine diminutione, & in hunc sensum accep- runt Bal. & Angel. volentes, quod illa adie-

ctio, pleno iure, ad res referatur. secundus est, vt restituatur ad ius, vt scilicet hereditas, que in restitutione est, pleno iure restituatur quod ad iuris effectus, scilicet quod ad traslationem dominij, & possessionis: pinguis, ac minus, pro ut materia subiecta patitur. nam quandoque significat rei translationem quod ad proprietatem, & ylum fructum, cum potestate disponendi, ut est casus in l. feni ne. §. illud, C. de sec. nup. & inde Bald. nota uit, dicens texum illum singularem; sequitur Socin. conf. 53. nu. 14. in 1. Dec. in con fil. 468. nu. 10. & 498. nu. 8. Ias. conf. 1 28. nu. 4. in 4. Quod quoque designant proprietatem & ylum fructum, l. si. §. similique modo. C. de bon. quæ liber. l. mater. & inde colligunt, Bal. Angel. & Pau. C. ad Tertull. Alex. conf. 5. 6. nu. 2. lib. 3. non tamen important necessario dominium, adeo stabili iure, sic ut auocari non possit: sic per tex. in d.l. mater, adnotauit Bal. lib. & per tex. in d.l. Iulia nus, ff. de rei vendic. in §. fin. juncta l. seq. ubi quis pleno iure dicitur rem habere, qui ea possidet respectu proprietas, & ylum fructus, quânis euist. omni & restituitioni subiecta sit: & sic quoq. necauit Bal. Ang. ibi, & ibi Bal. in specie plura significata refert de hac clausula, pleno iure, sequitur Alex. conf. 163. nu. 5. lib. 6. Tiraq. de retrac. conu. §. 2. glori. 1. nu. 3 8. & idem quoq. clare uoluit Bal. ipse in l. voluntas, ad finem, C. de fidei- com. ubi querit, an res, quam alienare non possum, sit mea pleno iure, & respondet, q. sic, si iure proprietas, & ylum fructus possideatur, per tex. in l. generaliter, ff. qui & a quib. secutus est Felyn. in c. audit. num. 7. ext. de prescription. Ruin. in dictis confil. 167. 168. vbi insert, quod clausula hæc, ad habendum, tenendum, & pleno iure possideendum, adiecta in instrumento divisionis, non insert remissionem fideicomissi. Ad hec etiam pulchra Ang. traditio, conf. 156. ad finem, vbi quod uerba illa importat dominium directum, dominium vtile, & quod quis non capiat de manu alterius, sequitur Arct. conf. 156. mihi col. 7. ideoque si fieri potest, verba illa operanzur, vt substitutio potius sit directa, quam fideicomissaria, Bal. & Angel. in d.l. Julianus. idem Bald. in auth. haec usus præstatio. C. de sac. san. eccl. & idem Angel. d. conf. 1 25. sequitur Ferrat. Caut. 32. & plura in propolio scripsit Beret ta conf. 69. Quocirca ista adiectio operabitur, vt hereditas restituatur pleno iure, ita ut do-

# M. Antonij Peregrini

vt dominium directum, dominium utile, cum usufructu & possessione in fideicommissariis transeat; ita vt etiam manu sua capiat, non ut Trebellianica detrahi non possit, & idem si dictum fuerit liberum, & pleno iure, nam illa adiectio, libere, exponetur sine aliquius contradictione, Alex. ex pluribus, cōs. 2 : 4.nu.4.in 6. And. Sicul. 1. in 2.

Quod si testator plenam hereditatem, plenum legatum, praefati iussisset, arbitror absque diminutione Falcidie prestatione fieri, quia plenitudo ad rem fuit relata, & sic intelligo rex. in d. l. si post missionem. & quia plenum est, quod augeri & minui non potest, sicuti dixi supra, nu. 108.

97 Ex premisso autem deciduntur plures causas, in quibus dubitari potest, an Trebellianica fuerit prohibita. primus est, an ob clausulam codicillarem, & omni meliori modo, uideri possit prohibita, quam prohibitanu videri censuit Ruin. cons. 146. num. 10. & nu. 16. in 3. & minus bene, quia cum ea clausula uideri possit adiecta ad pleniorum validitatem, & ad confirmationem relictorum in testamento, quatenus iure testamenti valere non possent, non potest necessaria colligi conjectura, vt Trebellianica fuerit prohibita, sic precise Eugen. d. consil. 6. num. 6. i.

98 Secundus est, cum testator per verba mea directa substituit, que postea obliquatur. nam Trebellianica secundum aliquos videbitur prohibita. Alij vero contra, ut per Matric. loco preallegato, nu. 26. Secunda opinio iudicio meo verior est, quia si directa obliquatur, ita vt locus sit Trebelliano ad fauorem fideicommissarii, igitur & ad fauorem heredis, ut quarta deducatur, pro materia subiecta.

99 Tertius est, cum testator iubet heredem, ne molester fideicommissarium in rebus fideicommissis, nam non videbitur prohibita Trebellianica, sicuti aduersus Crott. deci dit Matrica in eodem loco, nu. 25. & bene, quia praecipuum illud intelligentiae molester eum in eo, quod iure fideicommissi fideicommissario debetur.

100 Quartus est, cum testator iussisset, ut bona omnia sua sine aliquo onere perueniret ad fideicommissarium. nam Trebellianica non videbatur prohibita, sicuti idem Matrica, nu. 26. determinauit post Beltrand. & Ant. Gabriel. quorum decisio non satis tuta videtur, nempe quia quartae deductio onus

est fideicommissario, quoniam fideicommissum minuit. Solutio, uerba illa sine ullo ostendit, cum inde intelligi possint de onere legatorum, aut fideicommissorum particularium, ideo non inferunt remissionem Trebellianicæ.

101 Si autem grauasset heredem restituere hereditatem, deductis, vel retentis, quibusdam rebus particularibus, quibus ordinavit heredem suum remanere contentum: hoc quidem casu Trebellianica uidetur prohibita, sicuti in terminis decidit Curt. iun. consil. 91. nu. 1.

102 Et idem est, cum testator aliquo casu heredem priuasset, ita ut haberetur pro non instituto, & hereditatem suam in alium pertinere iussisset: sic post Ruin. & Anton. Gabe. Mantica dicto loco, num. 28. dixi supra sub nu. 92. & comprobatur, ex dicendis in proximo sequenti casu.

103 Quid si testator instituisset usufructuarium in vita sua vxorem & post eius mortem instituisset fratrem, vel alium, quo casu secundum magis communem sententiam in statu de uxore in usufructu trahitur ad viuaerum, & ceterum rogata restituere post eius mortem fratri, vt dixi in Articu. 5. nu. 15. utrum hoc casu locus sit Trebelliano quod ad quartæ detractionem. In hac autem specie, ob directam de fratre institutionem Trebellianica videbitur prohibita, iuxta opinionem relatorum supra, nu. 91. sed in terminis sic expresse considetur. Mandol. d. consil. 103. vbi sic deducit ex mente testatoris, qui uoluit uxorem habere usumfructum tantum: item ex verbis.

104 Nam vt Trebelliano locus sit ad quartæ retentionem, opus est medium vt haeres grauetur, sed vt haeres adducit Roman. consil. 206. nu. 2. Soci. iun. consil. 132. nu. 75. in 1. & ultra hos, Alci. in locu filios familias. nu. 3. ff. de leg. 1. considera, quia si institutio de fratre conuerterit in causam fideicommissi viuaueris, videatur in omnibus locus esse Trebelliano, & in specie quod ad effectum Trebellianicæ, sic senserunt relata in Artic. 5. num. 21.

105 Item si testator iussisset Trebellianicam in legitimam imputari, satis videtur prohibita, ex dictis supra, nu. 57.

106 Aut cum iussisset Trebellianicam in vetero haeredis credito compensari, aut cum haeredem in re propria grauasset, ut ibi, & sub numero 58.

Non

Non tamen videbitur prohibita, ex eo, quod testator iussit in eam imputari quæ imputanda non sint: dixi supra, n. 1.

107 Communis propositio limitatur in filijs primi gradus, ut Trebellianica prohiberi nequeat, per casum in d.l. iubemus. C. ad Trebelli. vbi si notarunt Bal. Salic. Fulgos. Paul. Corn. & Cato Saccus, Roman. Ias. Rain. & Claud. in d.l. Marcellus, in primit. ff. eod. Limitatio haec est multum controverfa, nam hinc, & hinc, sunt opiniones pro affirmativa, & pro negativa, & pariter quoque contraria emanarunt indicia, adeo ut Cur. junior cōs. 154. prudenter dixerit, q[uod] q[uaestio]nē indigeret suprema decisione principis, nam ultra præallegatos, negatiū tenerunt relati per Soci. iun. cons. 13. in 1. vbi sic cōsulut Verong, & cōmē dicit: cuius opinio[n]es ultra relatas cōmemorauit Alex. And. Sicul. Ioan. de Anan. Guido Papæ, Dec. Crot. Galiau. & Paul. Pic. cui subscrīpsit Paul. Paris. in cons. seq. vbi inquit: quod legendo, & consulendo tenuit hanc opinio[n]em, quam & quiorem, ac humaniorem esse dixit: & secundum illam consultationē fuit iudicatum, vt idem Soci. refert cons. 1. 7. nu. 7. in eo. vol. hanc etiam tenerunt Ripa in L. nemo potest. nu. 52. & 53. & in §. Diui. nu. 3. Martua. cons. 10. Gratius, 160. in 2. Cagnol. in l. Papinianus, §. meminiſſe. nu. 11. ff. de inoffi. test. vbi inquit quod opinio hec negatiua est verior, & quior, & communiior. & quod uidit in practica semper serua xi. Alban. cons. 1. nu. 14. Natta, cons. 145. nu. 23. & 528. nu. 35. Bero. in c. in presētia. nu. 445. ex parte probatio. Mandel. de Alba. cons. 7. nu. 6. Port. I mol. consil. 92. in 4. du bio. R. min. iun. consil. 9. nu. 118. & cōs. 1. 1. nu. 30. 5. 10. nu. 55. & 595. nu. 64. Clar. §. te stamentum. q. 63. Rolan. cons. 1. 2. in 1. vbi in statu Moniferrari sic seruari, & cons. 5. & cons. 9. lib. 4. Gabriel. cons. 9. - num. 5. & infra, ubi inquit sic communiter receptum est. Bartsat. cons. 44. sub nu. 19. vbi testatur de obseruantia in senatu Mantua, & in curia Delfinatus sic seruari retulit Guido Papæ q. 5. Cephal. cons. 188. nu. 23. in 2. Decian. cons. 58. nu. 38. in 1. & cons. 49. in 2. lai. sive autem omnium sic consuluntur Marcus Antonius Eugenius P. ruf. cons. 3. cui sive triplex erat Philip. de Vbald. Io. Paul. Lanceilorus, Marcus Antonius Bartolonus, Antonius Massa, Ioan. Dilectus Gualdensis, Bernardinus Lauinius, Ioan. Laschæ, Io.

Paulus Venerius, Petrus Philippus, Matheus, Ioan. Danzetta, Lucas Herculanus, & Raynald. Rodulphus, omnes iureconsulti, ex præstantioribus Italiæ, & idem Eugenius in cons. seq. vbi plures alios hucus opinionis recensuit: quam etiam probauit Ber tazol. cons. 79. col. 1. & secundum hanc negatiū opinionē obtinuit ex iudicio decisi uo Clarissimi Deciani pro nobilibus Bim biolis, quam etiā probauit B'ret. cons. 122. Affirmatiuam uero tenuerunt plures alij, Cyn. in d.l. iubemus, Cuma. in l. cohæredi. §. cum filiis, ff. de vulg. Paul. Cast. cons. 416. nu. 2. in 1. & 239. ad finem, in 2. Alex. & So cin. in d.l. Marcellus, idem Alex. cons. 67. in 1. & 29. nu. 2. in 5. Curt. iun. cons. 120. nu. 12. ubi de cōmuni, Dec. cons. 48. Gozad. cons. 45. nu. 21. Paris. cons. 18. nu. 97. & cōs fil. 9. col. pen. in 2. & cons. 1. num. 8. in 3. Corfett. in tract. de Trebellian. ubi de com mun. Bellon. cons. 9. nu. 19. ubi quoque de cōmuni, Marzar. in suo Epit. fideicomiss. q. 49. vbi in Rota Roma. sic bis iudicatum fuisse refert, & sic quoque iudicatum fuit in casu relato per Nonium, cōs. 9. vbi pro hac parte pro qua consuluit quoq; Onded. consil. 59. nu. 37. vbi sic iudicatum refert: quam etiam partem fecutus fuit Menoch. consil. 272. nu. 15. vbi plures quoque alios huius opinionis recensuit, & in cons. 277. nu. 60. & 61. & sic ex facto iudicauit idem Menoch. in quadam caufa sibi ex oppido Cittadelle transmisla, & rutsus in suo consil. 472. nu. 1. & pro & contra plurimos reutulit Ga briel. dicto loco, conclus. 1. num. 5. in practi ca, in causis hic Padua agitat, frequens iudiciorum vñus præualuit pro negatiua, & ego, pluries, & pluries, pro derratione iudicatum vidi, & signanter aduersus cōsiliuum Menoch. super fideicomissio in d. Aloysij de Rido, Padua, & in Excell. cōs. de 40. iudicatum fuit pro altera parte: pro qua responderat Clariss. Decian. in præallegato consil. 49. Difficultas autem sub hoc ser. statu, ecundum plerosque, sublata videtur ex parte capta in excello Decemuirum consilio 1578. dum prouisum fuit, quod consilatis delinquentium bonis, subiectis fideicomissio, medietas absque aliquo impedimento & difficultate aliqua sit, & intelligatur iustificata pro legitima, & Trebellianica, & si id est, cum de fisci comm. do agitur, idem quoque statendum est, cum de priua torum causa queritur, nempe fiscus iure cō

M. Ant. Peregrini. G muni

# M. Antonij Peregrini

muni vtitur, uti abunde dixi in tract. de iure  
fili. in tit. de priuil. fil. num. 1.

108 Circumscripsit autem maiorum nostro-  
rum auctoritatibus, & curiarum consuetu-  
dinibus, quid secundum leges scriptas decer-  
nendum sit, difficile est in re admodum ar-  
dua, decernere. Mihi tamen, si inter tantos  
licet meam proferre sententiam, arbitror  
pro filiis veriorum esse opinionem, per ca-  
sum in d.l. iubemus, quam quidem non esse  
correctam ex communi Doctorum intério  
ne constat: Bal. Angel. & Corn. ibi, Alex. in  
l. quod de bonis, §. quod auus. ff. ad leg. fal-  
cid. Rota Caffiod. sub Rubr. de testa. decif.  
2. Pic. in rep. l. in quartā, sub nu. 238. 232.  
Soci. iun. d. conf. 13. 1. nu. 25. & 30. Eugen.  
d. conf. 33. nu. 24. & nu. 30. & 81. Illa autē  
lex duo presupponit, & duo de novo indu-  
cit ad fauorem filiorū primi gradus. primò  
enim presupponit, Trebellianicam prohibi-  
beri tunc iure communi nō potuisse, nedū  
filiis primi gradus, sed nec etiam hereditibus  
extraneis per fideicommissum grauatis: pro  
vt nec etiam Falcidia eo iure prohiberi po-  
terat, sicuti de vtraque quarta sunt casus le-  
gum in l. quod de bonis, §. 1. in l. Seius &  
Augerius, in l. Titia, ff. ad leg. falcid. & in l.  
sunt allegas, C. e. Secundo presupponit, iu-  
re communi, in Trebellianicam heredi per  
fideicommissum conditionale grauato, fru-  
etus interim iudicio testatoris perceptos  
imputari, per casum in l. in fideicommissa-  
riam, ff. ad Trebell. Tertiò autem de novo  
inducit, ut filii primi gradus modis omni-  
bus cōsequantur quartam Trebellianicam  
in rebus hereditarijs, non per fructuum im-  
putationem. Quarto addit, etiam si parens  
sic iusisset: & haec in particulare filiorum  
primi gradus priuilegium constituta fuere,  
adeo ut filii primi gradus, in Trebellianica,  
sint redacti ad ius, & cōditionem legitimā.  
nam sicut legitima in corporibus non per  
fructuum imputationem, etiam si parens ius-  
isset, contra eius votum filii deberunt: sic  
quoque in Trebellianica Zeno Imperator  
per illam legem constituit: ideoque filii de  
fideicommissio genitorum, quadrante to-  
tius aſſis consequuntur, & residuum dodrans  
restituitur, & sic decidit ſolēnis illa Zenon-  
iana cōstitutio; ex qua, si mente eius inter  
nam inficiamus, dum prohibita fuit Tre-  
bellianica diminutio per fructuum impura-  
tionem, etiam si parens sic expreſſe iusſisset,  
colligitur a fortiori prohibitum esse ne pa-

rens Trebellianicē deductionem filio aufer-  
re, & prohibere possit: sic Socin. iun. d. conf.  
nu. 21. vbi rationes adducit, quia qui nō po-  
test diminuere, multominus potest tollere.  
I. videamus, ff. de in lit. iur. l. si optio. ff. qui  
& a quib. & quia si pater quartam prohibe-  
re posset, modis omnibus nō detrahetur.  
vt inquit tex. ille, id autem specialiter noa  
fuit expreſſum in filiis, quia tunc ius cōmu-  
ne quō ad omnes erat: sed ex mente legis  
abunde constat, quod satis est, nam ex lege  
est, quod ex verbis, vel ex legis sentētia de-  
ducitur, l. nominis & rei, §. verbum ex legi-  
bus, ff. de verb. sign. vbi Alciat. notauit, ad  
quod inducit text. in l. prætor ait, in princi-  
pio, ff. de oper. no. nunc, in l. cum mulier, ff.  
sol. matr. & quod notatur per glos. & Docto-  
res, in l. quamvis, C. de fideic. per Paul. de  
Cast. in l. non dubium. C. de legib. Confir-  
matur induc̄tio: nam si testator iubere filio  
non potest, ut in quartam Trebellianicam  
fructus imputet, quod minus est, igitur nec  
eidem Trebellianicam prohibere poterit,  
quia plus est. c. cui non licet, de reg. iur. in  
6. mirum autem videri non debet, quare si  
lijs primi gradus, eiusmodi priuilegium cō-  
cessum sit: nam & alia in iure inducta sunt,  
quæ nepotibus, & ceteris descendantibus,  
communia non sunt, l. Diuo Marco. C. de  
quaſtione l. honor. & l. decurionū, C. de po-  
nis. glos. in l. sed & si in conditione, §. nepo-  
tes, ff. de hered. inst. Et ex his soluit vñ  
argumentum, quo Rota Rom. & plures alij  
vtruntur, relati per Merzar. dicto loco, & ab  
Eugen. d. confil. 33. nu. 11. nam si pater po-  
test reliqua filio legitima, pro arbitrio dere-  
ſiduo disponere, cui non poterit, honorato  
filio, in toto aſſe onus fideicommissi adiice-  
re, cum prohibitione Trebellianicæ. Nam  
argumentū hoc, quod in se quandam appa-  
rentiam habet, tollitur ineptibiliter per d.  
l. iubemus, nam institutum filium in vniuer-  
sum, & per fideicommissum grauatum, non  
potest pater onerare, vt fructus in quartam  
Trebellianicam imputet.

109 Nō etiam obſtar, quod iure novo Falci-  
dia prohiberi possit, etiā in filiis primi gra-  
dus. §. si vero expreſſum, in Authent. de ha-  
red. & Falcid. auth. sed cum testator, C. ad  
leg. falc. que iura, in diſtincte & generaliter  
loquuntur, unde etiam filios heredes institu-  
tos continere uidentur, l. 1. §. & generaliter,  
ff. de leg. præstan. in fraudem, §. si. ff. de  
test. mil. Et si hoc est in falcidia, igitur & in  
Trebellia-

Trebellianica, quia communiter Doctores, per text. in d. §. si vero expressum, arguunt, quod sicut falcidia prohiberi potest, sic quo que Trebellianica prohiberi valeat, sicuti plenius dixi supra, nu. 85. & sic argumentatur Menoch. d. conf. 272. nu. 5.

Nam respond. viii huius argumenti præ supponere dispositionem d.l. iubemus, non habere locum, cum de retinenda falcidia agitur, quod tamen videtur contra urcha ilius legis apertissima, ibi, idemque in retinēda legis falcidiae portione obtinere videamus, quæ quidem diuerti nequeant, licet glo. in sensu Trebellianicæ verba illa conuertat, ac idcirco iubemus, in Falcidia locum habere, vt in eam fructus filii primi gra- dus non imputent, conclusi in Artic. 49. nu. 60. ac ideo argumentum ex aduerso deduc- etum radicitus euellitur.

110 Non etiam obstat, quod tex. in d. §. si ve- ro expressum generaliter, & indistinctè lo- quatur, ac idcirco in ea parte, etiam filios heredes institutos includat, sicut in alijs partibus illius constitutionis, veluti in §. si quis autem non implens, & in §. si vero non fecerint, in quibus constat filios contineri. Nam in illis partibus in contrarium addu- catis, nihil prius singulari filiorum priuilegio per leges anteriores cōtra statutum fuerat, nil mirum lex indistincte, & generaliter lo- quens filiorum personas includit, d.l. in frau- dem, §. f. diuersum est in materia §. si vero expressum. nā filii, speciali priuilegio in cor- pore iuris clauso, per d.l. iubemus, in tempo- re anteriorem, præhonorati fuerant, cui nō censetur derogatum per legem generalem subsequenter, glo. 1. inl. decurionibus, C. de silentiar. lib. 12. & quia lex noua poste- rior generaliter disponens distinguunt per legem priorem specialiter aliquid in ea ma- teria disponentem, glo. & Doct. in l. sciendū, ff. qui satifd. cog. & sic latissime respo- dit Soc. iun. d. conf. 131. nu. 30. & infra, & post eum Eugen. d. conf. 5. 3. nu. 33. & infra. Nec denique obstat, quod Soc. dicebat in d.l. Marcellus, quod termini prohibitæ Tre- bellianicæ, diuersi sint à materia iubemus, quia illa presupponit Trebellianicæ posse detrahi de fructuum autem imputatione tractari, ac ideo de uno ad aliud non posse inferri, ad l. Papinianus exuli, ff. de minor. & l. inter stipulantem, §. sacram, ff. de verb. obl. Ampliatur, quia testator poterat circa Trebellianicam duobus vii medijs, vel eā

prohibere, quo casu locus esset legibus, de quarta Trebelliana prohibita, vel eam pe- mittente, & imputationes iubere, & eo casu locus foret legibus loquentibus de imputa- dis in quartam Trebellianam, & quam te- stator elegerit viā, ea sibi patebit, l. mulier. §. fin. ff. quod me. cau. Nam respondet, ar- gumentum ex illa l. recte deduci, quia Im- perator in filijs primi gradus conditionali fideicomisso grauatis constituit, modis om- nibus quartam ex auctoritate Senatus, in rebus haereditarijs dei, ac detrahi possem, & patri abfult potestate disponendi de fru- citibus in eam imputandis, igitur multoma- gis ex ea lege ablata est potestas prohi- bendi quartam, nam omnibus modis non deduceretur.